

# **PLACE DES DEBATS**

Les Champs Libres  
10, Cours des Alliés  
35000 RENNES



**COMPTES ANNUELS**  
**AU 31 DECEMBRE 2012**  
(période du 01/01/2012 au 31/12/2012)

# SOMMAIRE

<b>I - BILAN</b>	<b>1</b>	
<b>II - COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>4</b>	
<b>III - ANNEXE</b>	<b>7</b>	
<b>IV - AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION</b>	<b>14</b>	
- Détail du bilan actif	<b>15</b>	
- Détail du bilan passif	<b>17</b>	
- Détail du compte de résultat	<b>19</b>	

**I - BILAN**

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif Immobilisé</b>						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles						
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	24		24	0,06		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>24</b>		<b>24</b>	<b>0,06</b>		
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis	67 751	62 828	4 923	11,38	3 643	7,27
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	8 781		8 781	20,31	3 298	6,58
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	114		114	0,26		
. Etat, impôts sur les bénéfices					1 037	2,07
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	4 584		4 584	10,60	5 494	10,96
. Autres					714	1,42
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	19 234		19 234	44,48	35 838	71,52
Charges constatées d'avance	5 581		5 581	12,91	80	0,16
<b>TOTAL (II)</b>	<b>106 044</b>	<b>62 828</b>	<b>43 216</b>	<b>99,94</b>	<b>50 106</b>	<b>100,00</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>106 068</b>	<b>62 828</b>	<b>43 240</b>	<b>100,00</b>	<b>50 106</b>	<b>100,00</b>

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : )				
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecart de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	22 088	51,08	29 137	58,15
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-6 461</b>	<b>-14,93</b>	<b>-7 050</b>	<b>-14,06</b>
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>15 626</b>	<b>36,14</b>	<b>22 088</b>	<b>44,08</b>
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
<b>TOTAL(II)</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires	21	0,05	16	0,03
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			50	0,10
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 929	25,28	4 678	9,34
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	1 173	2,71	5 149	10,28
. Organismes sociaux	12 309	28,47	13 120	26,18
. Etat, impôts sur les bénéfiques				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	23	0,05	77	0,15
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	3	0,01	67	0,13
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	285	0,66		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	2 871	6,84	4 861	9,70
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>27 614</b>	<b>63,86</b>	<b>28 018</b>	<b>55,92</b>
Ecart de conversion passif				
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>43 240</b>	<b>100,00</b>	<b>50 106</b>	<b>100,00</b>

**II - COMPTE DE RESULTAT**

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
Ventes de marchandises									
Production vendue biens	81 364		81 364	94,81	20 234	99,91	61 130	302,12	
Production vendue services	4 454		4 454	5,19	19	0,09	4 435	N/S	
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>	<b>85 817</b>		<b>85 817</b>	<b>100,00</b>	<b>20 253</b>	<b>100,00</b>	<b>65 564</b>	<b>323,72</b>	
Production stockée			33 594	39,15	-1 385	-6,83	34 979	N/S	
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			180 000	209,75	180 000	888,76		0,00	
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			34 536	40,24	33 988	167,82	548	1,61	
Autres produits			3	0,00	4	0,02	-1	-24,99	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>333 949</b>	<b>389,14</b>	<b>232 860</b>	<b>N/S</b>	<b>101 089</b>	<b>43,41</b>	
Achats de marchandises (y compris droits de douane)									
Variation de stock (marchandises)									
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variation de stock (matières premières et autres approv.)									
Autres achats et charges externes			143 090	168,74	137 860	680,69	5 230	3,79	
Impôts, taxes et versements assimilés			1 083	1,26	380	1,88	703	185,00	
Salaires et traitements			72 825	84,86	30 918	152,66	41 907	135,54	
Charges sociales			28 234	32,90	12 780	63,10	15 454	120,92	
Dotations aux amortissements sur immobilisations									
Dotations aux provisions sur immobilisations									
Dotations aux provisions sur actif circulant			62 828	73,21	30 514	150,66	32 314	105,90	
Dotations aux provisions pour risques et charges									
Autres charges			32 350	37,70	27 423	135,40	4 927	17,97	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>340 411</b>	<b>396,67</b>	<b>239 875</b>	<b>N/S</b>	<b>100 536</b>	<b>41,91</b>	
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>-6 461</b>	<b>-7,52</b>	<b>-7 015</b>	<b>-34,63</b>	<b>554</b>	<b>7,90</b>	
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>									
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)									
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)									
Produits financiers de participations									
Produits des autres valeurs mobilières et créances									
Autres intérêts et produits assimilés									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (V)</b>									
Dotations financières aux amortissements et provisions									
Intérêts et charges assimilées					34	0,17	-34	-100,00	
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements									
<b>Total des charges financières (VI)</b>					<b>34</b>	<b>0,17</b>	<b>-34</b>	<b>-100,00</b>	
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>					<b>-34</b>	<b>-0,16</b>	<b>34</b>	<b>-100,00</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>-6 461</b>	<b>-7,52</b>	<b>-7 050</b>	<b>-34,80</b>	<b>589</b>	<b>8,35</b>	

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation absolue (12 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion Produits exceptionnels sur opérations en capital Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion Charges exceptionnelles sur opérations en capital Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>				
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>				
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)				
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>333 949</b>	<b>232 860</b>	N/S	<b>43,41</b>
<b>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>340 411</b>	<b>239 909</b>	N/S	<b>41,89</b>
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-6 461</b>	<b>-7 050</b>	-34,80	<b>8,35</b>
	Perte	Perte		
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				



**III - ANNEXE**

# SOMMAIRE

## 1 – Principes comptables, méthode d'évaluation, faits caractéristiques

- Note 1 Principe et méthodes d'évaluation
- Note 2 Faits caractéristiques de l'exercice

## 2 – Informations relatives au bilan

- Note 3 Eléments d'actif circulant
- Note 4 Capitaux propres et dettes

## 3 – Informations relatives au compte de résultat

- Note 5 Chiffre d'affaires
- Note 6 Subventions Reçues

## 4 – Autres informations

- Note 8 Bénévolat
- Note 9 Location d'un local

## **1 – Principes comptables, méthodes d'évaluation, faits caractéristiques**

### **Note 1 – Principes et méthodes d'évaluation**

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2012 ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par arrêté ministériel du 22 Juin 1999, la loi n°83-353 du 30 Avril 1983 et le décret 83-1020 du 29 Novembre 1983, et conformément aux dispositions des règlements comptables 2000-06 et 2003-07 sur les passifs, 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs et 2004-06 sur la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

### **Note 2 – Faits caractéristiques de l'exercice**

Néant.

## 2 – Informations relatives au bilan

### Note 3 – Eléments d'actif circulant

<b>ECHEANCES DES CREANCES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>à 1 an au plus</b>	<b>à plus d'un an</b>
Actif immobilisé			
Actif circulant et charges constatées d'avance	23 982	23 982	
<b>TOTAL</b>	<b>23 982</b>	<b>23 982</b>	

<b>PROVISIONS DE L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>Au début de l'exercice</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la fin de l'exercice</b>
Stocks et en-cours	30 514	62 828	30 514	62 828
Clients				
Autres provisions				
<b>TOTAL</b>	<b>30 514</b>	<b>62 828</b>	<b>30 514</b>	<b>62 828</b>

Les revues non vendues sont valorisées au coût de revient (frais de création et impression).

L'association conserve 100 exemplaires de chaque revue. Cependant celles-ci sont dépréciées à hauteur de :

- 100% pour les revues n°1 à 4
- 98% pour les revues n° 5 à 13
- 96% pour les revues n° 14 et 15
- 90% pour les revues n° 16 et 17
- 80% pour les revues n° 18 et 19
- 70% pour les revues n° 20

#### Note 4 – Capitaux propres et dettes

<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>Montant</b>
Fonds associatifs	22 088
Résultat de l'exercice	- 6461
Subventions d'investissements	0
<b>TOTAL</b>	<b>15 626</b>

<b>ECHEANCES DES DETTES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>Plus d'1 an et moins de 5 ans</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Établissements de crédit	21	21		
Dettes financières divers.				
Fournisseurs	10 929	10 929		
Dettes fiscales et sociales	13 508	13 508		
Dettes/immobilisations				
Autres dettes	285	285		
Produits constatés d'avance	2 871	2 871		
<b>TOTAL</b>	<b>27 614</b>	<b>27 614</b>		

### 3 – Informations relatives au compte de résultat

#### Note 5 – Chiffres d'affaires

	FRANCE	EXPORT	TOTAL
Ventes marchandises			
Production biens	81 364		81 364
Production services	4 454		4 454
<b>TOTAL</b>	<b>85 818</b>		<b>85 818</b>

#### Note 6 – Subventions reçues

	2012
Subventions Rennes Métropole	150 000
Subventions Conseil Régional	30 000
<b>TOTAL</b>	<b>180 000</b>

## **4 – Autres informations**

### **Note 7 – Bénévolat**

Le bénévolat est estimé à 9 052 €.

### **Note 8 – Location d'un local de stockage**

L'association loue un local de stockage d'une superficie de 37.12 m2 auprès de la ville de Rennes au 3, Rue Alexandre Lefas à Rennes.

## **IV- AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION**



ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif Immobilisé</b>						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles						
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	24		24	0,06		
275500 Cautionnements	24		24	0,06		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>24</b>		<b>24</b>	<b>0,06</b>		
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis	67 751	62 828	4 923	11,39	3 643	7,27
355000 Stocks Produits finis	67 751		67 751	156,69	34 157	69,17
395550 Prov pour stock produits finis		62 828	-62 828	-145,29	-30 514	-60,89
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	8 781		8 781	20,31	3 298	6,59
411100 Clients	7 777		7 777	17,99	400	0,80
418100 Clients Factures à établir	1 003		1 003	2,32	2 898	5,78
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	114		114	0,26		
438700 Organismes - Prod. à recevoir	114		114	0,26		
. Etat, impôts sur les bénéfices					1 037	2,07
444000 Etat impôts sur les bénéfices					1 037	2,07
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	4 584		4 584	10,60	5 494	10,96
445660 TVA déd s/ ABS					4	0,01
445670 Crédit de TVA à reporter					87	0,17
445830 Rembours de TVA demandé	4 000		4 000	9,25	4 800	9,59
445860 TVA sur FNP	584		584	1,35	603	1,20
. Autres					714	1,42
467100 Autres comptes débit. ou Crédit.					714	1,42
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>ACTIF</b>	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	19 234		19 234	44,48	35 838	71,52
512110 Banque Populaire Ousst	19 234		19 234	44,48	35 838	71,52
Charges constatées d'avance	5 581		5 581	12,91	80	0,16
486000 Charges constatées d'avance	5 581		5 581	12,91	80	0,16
<b>TOTAL (II)</b>	<b>106 044</b>	<b>62 828</b>	<b>43 216</b>	<b>99,94</b>	<b>50 106</b>	<b>100,00</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>106 068</b>	<b>62 828</b>	<b>43 240</b>	<b>100,00</b>	<b>50 106</b>	<b>100,00</b>

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : )				
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecarts de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	<b>22 088</b>	51,08	<b>29 137</b>	58,15
110000 Report à nouveau	22 088	51,08	29 137	58,15
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-6 461</b>	-14,93	<b>-7 050</b>	-14,06
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>15 626</b>	36,14	<b>22 088</b>	44,09
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires	<b>21</b>	0,05	<b>16</b>	0,03
518600 Intérêts courus à payer	21	0,05	16	0,03
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			<b>50</b>	0,10
419100 Clients - avances et acomptes			50	0,10
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>10 929</b>	25,28	<b>4 678</b>	9,34
401000 Fournisseurs	7 397	17,11	1 167	2,33
408100 Fournisseurs - FNP	3 532	8,17	3 511	7,01
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	<b>1 173</b>	2,71	<b>5 149</b>	10,28
421000 Personnel - Rémunérations dues	668	1,54		
428200 Dettes prov. congés payés	206	0,48	201	0,40
428600 Autres charges à payer	300	0,69	4 948	9,88
. Organismes sociaux	<b>12 309</b>	28,47	<b>13 120</b>	26,18
431100 AGESEA	486	1,12	384	0,77
431200 URSSAF	7 804	18,05	6 057	12,09
437300 GROUPE AUDIENS	2 750	6,36	3 807	7,60
438200 Charges sur congés à payés	84	0,19	486	0,97
438600 Organismes - Autres charges à payer	1 184	2,74	2 386	4,76
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	<b>23</b>	0,05	<b>77</b>	0,15

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2012		31/12/2011	
	(12 mois)		(12 mois)	
445870 TVA sur FAE	23	0,05	77	0,15
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	3	0,01	67	0,13
448200 Charges fiscales sur congés à payer	3	0,01	67	0,13
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	285	0,66		
467100 Autres comptes débit. ou Crédit.	285	0,66		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	2 871	6,64	4 861	9,70
487000 Produits constatés d'avance	2 871	6,64	4 861	9,70
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>27 614</b>	<b>63,88</b>	<b>28 018</b>	<b>55,92</b>
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>43 240</b>	<b>100,00</b>	<b>50 106</b>	<b>100,00</b>

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
Ventes de marchandises									
Production vendue biens	81 364		81 364	84,81	20 234	89,91	61 130	302,12	
701110 Abonnement 1 an	6 023		6 023	7,02	6 219	30,71	-196	-3,14	
701120 Abonnement 2 ans	617		617	0,72	1 949	9,62	-1 332	-68,33	
701130 Ventes aux numéros	4 657		4 657	5,43	2 155	10,64	2 502	116,10	
701140 Ventes en kiosques	8 422		8 422	9,81	6 209	30,66	2 213	35,64	
701150 Ventes en librairies	426		426	0,50	702	3,47	-276	-39,31	
701170 Vente Hors Série	61 219		61 219	71,34	3 000	14,81	58 219	N/S	
Production vendue services	4 454		4 454	5,19	19	0,09	4 435	N/S	
706100 Prestations de service	4 013		4 013	4,68			4 013	N/S	
708400 Mise à disposition de personnel	400		400	0,47			400	N/S	
708500 Ports et frais accessoires	41		41	0,05	19	0,09	22	115,78	
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>	<b>85 817</b>		<b>85 817</b>	<b>100,00</b>	<b>20 253</b>	<b>100,00</b>	<b>65 564</b>	<b>323,72</b>	
Production stockée			33 594	39,15	-1 385	-6,83	34 979	N/S	
713550 Variation des stocks de pdts finis			33 594	39,15	-1 385	-6,83	34 979	N/S	
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			180 000	209,75	180 000	888,76		0,00	
740000 Subventions d'exploitation			180 000	209,75			180 000	N/S	
741880 Autres Subv exploitation					180 000	888,76	-180 000	-100,00	
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			34 536	40,24	33 988	167,82	548	1,61	
781730 RAP sur stocks et en-cours			30 514	35,58	33 988	167,82	-3 474	-10,21	
791000 Transferts de charges exploitation			4 022	4,69			4 022	N/S	
Autres produits			3	0,00	4	0,02	-1	-24,99	
758000 Produits divers de gestion courante			3	0,00	4	0,02	-1	-24,99	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>333 949</b>	<b>389,14</b>	<b>232 860</b>	<b>N/S</b>	<b>101 089</b>	<b>43,41</b>	
Achats de marchandises (y compris droits de douane)									
Variation de stock (marchandises)									
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variation de stock (matières premières et autres approv.)									
Autres achats et charges externes			143 090	166,74	137 860	680,69	5 230	3,79	
604000 Achats Etudes/prestations services			123 770	144,23	92 251	455,49	31 519	34,17	
606100 Eau, électricité			105	0,12	161	0,79	-56	-34,77	
606300 Fournitures Entretien, petit équip.			15	0,02			15	N/S	
606400 Fournitures administratives			684	0,80	746	3,68	-62	-8,30	
613200 Location immobilière			432	0,50	108	0,53	324	300,00	
615000 Maintenance			6 400	7,46	-1 000	-4,93	7 400	740,00	
616100 Assurances multirisques			206	0,24	152	0,75	54	35,53	
618100 Documentation générale			183	0,21			183	N/S	
621200 Indemnité de stage			400	0,47			400	N/S	
621400 Personnel prêté à l'entreprise			6 868	8,00	5 660	27,95	1 208	21,34	
622600 Honoraires			1 935	2,25	38 293	189,07	-36 358	-94,94	
622700 Frais d'actes et de contentieux			93	0,11			93	N/S	
623600 Catalogues et Imprimés			301	0,35			301	N/S	
624100 Transport sur achats			39	0,05			39	N/S	
625600 Missions			566	0,66	375	1,85	191	50,93	
626300 Affranchissement			883	1,03	988	4,88	-105	-10,62	
627000 Services bancaires et assimilés			211	0,25	126	0,62	85	67,46	
Impôts, taxes et versements assimilés			1 083	1,26	380	1,88	703	185,00	
631200 Taxe d'apprentissage			489	0,57	173	0,85	316	182,68	
631800 Charges s/ CP			-64	-0,06	67	0,33	-131	-195,51	
633300 Participation formation continue			549	0,64	140	0,69	409	292,14	
635130 Autres impôts locaux			109	0,13			109	N/S	

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%
Salaires et traitements	72 825	84,66	30 918	152,66	41 907	135,54	
641100 Salaires appointements	65 323	76,12	30 432	150,26	34 891	114,65	
641200 Congés payés	5 337	6,22	486	2,40	4 851	998,15	
641400 Indemnités avantages divers	2 165	2,62			2 165	N/S	
Charges sociales	28 234	32,90	12 780	63,10	15 454	120,92	
645100 Cotisations URSSAF	19 395	22,60	7 015	34,64	12 380	176,48	
645200 Cotisations prévoyance	578	0,67	265	1,31	313	118,11	
645320 Cot. Caisse retraite cadres	7 017	8,18	2 158	10,66	4 859	225,16	
645400 Cotisations Chômage	3 343	3,90	1 096	5,41	2 247	205,02	
645800 Cotisations autres organismes	-2 124	-2,47	2 246	11,09	-4 370	-194,56	
648100 Autres charges de personnel	24	0,03			24	N/S	
Dotations aux amortissements sur immobilisations							
Dotations aux provisions sur immobilisations							
Dotations aux provisions sur actif circulant	62 828	73,21	30 514	150,66	32 314	105,90	
681730 DAP stock	62 828	73,21	30 514	150,66	32 314	105,90	
Dotations aux provisions pour risques et charges							
Autres charges	32 350	37,70	27 423	135,40	4 927	17,97	
651600 Droits d'auteur	29 370	34,22	24 972	123,30	4 398	17,61	
651800 Autres droits et valeurs similaires	2 971	3,46	2 446	12,08	525	21,48	
658000 Charges de gestion courante	9	0,01	5	0,02	4	80,00	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>340 411</b>	<b>396,67</b>	<b>239 875</b>	<b>N/S</b>	<b>100 536</b>	<b>41,91</b>	
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-6 461</b>	<b>-7,52</b>	<b>-7 015</b>	<b>-34,63</b>	<b>554</b>	<b>7,80</b>	
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							
Produits financiers de participations							
Produits des autres valeurs mobilières et créances							
Autres intérêts et produits assimilés							
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
<b>Total des produits financiers (V)</b>							
Dotations financières aux amortissements et provisions							
Intérêts et charges assimilées			34	0,17	-34	-100,00	
661600 Intérêts bancaires			34	0,17	-34	-100,00	
Différences négatives de change							
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements							
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>34</b>	<b>0,17</b>	<b>-34</b>	<b>-100,00</b>	
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>-34</b>	<b>-0,16</b>	<b>34</b>	<b>-100,00</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>-6 461</b>	<b>-7,52</b>	<b>-7 050</b>	<b>-34,80</b>	<b>589</b>	<b>8,35</b>	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion							
Produits exceptionnels sur opérations en capital							
Reprises sur provisions et transferts de charges							
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>							
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion							
Charges exceptionnelles sur opérations en capital							
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions							
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>							
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>							
Participation des salariés (IX)							

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Impôts sur les bénéfices (X)						
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>333 949</b>	389,14	<b>232 860</b>	NS	<b>101 089</b>	43,41
<b>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>340 411</b>	386,67	<b>239 909</b>	NS	<b>100 502</b>	41,89
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-6 461</b>	-7,52	<b>-7 050</b>	-34,80	<b>589</b>	8,35
<i>Perte</i>	<i>Perte</i>		<i>Perte</i>			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						